
REFERAT FagMED Senior d. 12-11-2024

Mødedato Tirsdag d. 12. november 2024 kl. 12:30

Mødested Mødelokale 1, Skolegade 1



Indholdsfortegnelse
Endelig udmøntningsplan: "Fremtidens ældrepleje - Velfærd i Centrum"............................................ 3



Punkt 1: Endelig udmøntningsplan: "Fremtidens ældrepleje - Velfærd i
Centrum"

27.00.00-S49-2-24

Resumé

I denne sag fremlægges forslag til en endelig udmøntningsplan for de 50 mio. kr., der er afsat til seniorområdet under
overskriften "Fremtidens ældrepleje - Velfærd i Centrum". Med afsæt i den overordnede udmøntningsplan, er der
udarbejdet forslag til en endelig udmøntningsplan med seks indsatser. 

 

 

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede den 19.  juni 2024 at afsætte 50 mio. kr. i en drifts- og investeringspulje til "Fremtidens ældrepleje -
Velfærd i Centrum". 

Puljen er en del af selvbudgetteringsmidlerne, hvor der samtidig er rammesat nogle forventninger til de tiltag, der skal
iværksættes for puljemidlerne. 

Overordnet skal Vejle kendetegnes ved en god service, som møder borgerens behov. Det skal ske samtidig med, at der
opleves et stigende udgiftspres, primært som følge af den demografiske udvikling og sammensætning. Herunder en
stigning i behovet for specialiseret hjælp. 

Puljens formål er, at investere i gode løsninger på seniorområdet, der samtidig kan afhjælpe eller bremse den fremtidige
stigning i udgifterne.

Der er derfor udarbejdet målsætninger for de enkelte indsatser.  

Seniorudvalget besluttede den 4. september 2024 at den endelige udmøntningsplan skal tage udgangspunkt i fem
fokusområder:

Forebyggelse under overskriften Træning og trivsel for alle ældre i Vejle Kommune
Frisættelse på plejecentre
Bedre facilitering og inddragelse af frivillige
Investering i teknologi, renovering og forskønnelse
Investering i tilknytning og kompetenceløft

Forligspartierne bag budgetforlig 2025 ønskede at prioritere en indsats for borgere med demens ”i mellemrummet” med
5,1 mio. kr.. Indsatsen ”Demens i mellemrummet” indgår derfor her i den samlede udmøntningsplan sammen med de fem
øvrige indsatser.

Seniorudvalget besluttede d. 2. oktober, at frigive 2,5 mio. kr. til "Hurtig igangsættelse af initiativer"” til hver af
fokusområderne: ”Investering i teknologi, renovering og forskønnelse” samt ”Investering i tilknytning og
kompetenceløft”. Samlet 5 mio. kr.

I denne sag præsenteres udvalget kort for seks konkrete indsatser i den endelige udmøntningsplan. I vedhæftede bilag ses
det samlede forslag til en endelig udmøntningsplan. 

1. Træning og trivsel for alle ældre i Vejle Kommune
2. Frisættelse på plejecenterområdet
3. Bedre facilitering og inddragelse af frivillige
4. Investering i teknologi, renovering og forskønnelse
5. Investering i tilknytning og kompetenceløft
6. Demens i mellemrummet

 



1. Træning og trivsel for alle ældre i Vejle Kommune

Formål

At styrke forebyggelse af tab af muskelmasse, muskelsvigt og muskelfunktion (sarkopeni) hos 65+ årige på en
effektiv og bæredygtig måde og dermed øge borgernes evne til at klare sig selv længst muligt samt forebygge fald
og indlæggelser

At bidrage til at forsinke og/eller mindske behovet for kommunal/regional hjælp

 

Målgruppe

Borgere på 65 år og derover, som bor i eget hjem og er i risiko for tab af funktionsevne. Borgerne skal desuden være i
kontakt med kommunale og/eller regionale sundhedstilbud fx genoptræning, ambulatorier, praktiserende læge,
forebyggende hjemmebesøg, og sundhedskurser.

 

Målsætninger

Succeskriterier for de deltagende borgere:

Øget maksimal styrke
Forbedret gang og gangdistance
Lettere ved hverdagsaktiviteter bl.a. at gå på trapper, rejse-sætte-sig og tørre hår
Forbedret selvvurderet helbred
Tro på og ønske om at fortsætte træning

 
2. Frisættelse på plejecentre

Formål

At bruge den arbejdskraft der er tilgængelig, hvor det giver bedst mening og værdi for borgerne.

Den demografiske udvikling med flere ældre og færre medarbejdere på området gør det nødvendigt med et nytænkende
blik på plejecenterområdet og de mange arbejdsopgaver medarbejderne varetager her. Hvilke er nødvendige og hvilke kan
retænkes eller fjernes?

Målgruppe

To kommunale plejecentre indgår i frisættelsen

Målsætninger

Frisætte to eksisterende plejecentre fra en række krav og regler
At opnå erfaringer og viden om frisættelse af plejecentre i Vejle Kommune regi
At finde konkrete tiltag som sikrer bedre udnyttelse af medarbejdernes tid til borgerne

 3. Bedre facilitering og inddragelse af frivillige

Formål

At åbne dagcentrene/aktivitetscentrene mere mod lokalsamfundet og gøre dem mere brugerstyrede så lokale, frivillige
kræfter i højere grad skaber rammerne om samlingsstederne. 

Målgruppe

Frivillige, lokale kræfter skal udgøre en større del af dagcentrene



Målsætninger

Der skal etableres brugerbestyrelser på alle åbne dagcentre.
Frivillige, lokale kræfter skal udgøre en større del af dagcentrene
Dagcentrene skal blive mere brugerstyrede

 
4. Investering i teknologi, renovering og forskønnelse

Formål

At gøre de fysiske rammer mere indbydende og tidssvarende for borgere, besøgende og medarbejdere på Seniorområdet. 

At styrke implementeringen af velfærdsteknologiske løsninger, der har til formål at levere god velfærd med færre
ressourcer. 

Målgruppe

Plejecentre og distrikter på Seniorområdet

Målsætninger

Det er ikke vurderet hensigtsmæssigt at opsætte effektmål på forskønnelse og renovering. Her afrapporteres der løbende
til udvalget med status. 

Teknologi:

Her forventes alle tiltag, der søges midler under dette indsatsområde, at evaluere på tiltagets effekt inden for minimum to
af nedenstående målsætninger: 

Øget patientsikkerhed i form af færre utilsigtede hændelser
Medarbejdertilfredshed
Konkrete effektmål, som relaterer sig til det enkelte forslag. 

 

5. Investering i tilknytning og kompetenceløft

Formål

At fremme medarbejdertrivsel, medarbejdertilknytning og højne kvaliteten i opgaveløsningen på seniorområdet. 

Målgruppe

Medarbejdere på seniorområdet i Vejle Kommune. 

Målsætninger

Alle tiltag, der søges midler til under denne indsats, forventes at evaluere på tiltagets effekt inden for minimum to af
nedenstående målsætninger: 

Medarbejdertilfredshed
Lavere personaleomsætning
Lavere sygefravær
Konkrete effektmål, som relaterer sig til det enkelte forslag. Er det fx et kompetenceløft i forflytninger, kan
effektmålet være færre arbejdsskader. 

 

6. Demens i mellemrummet

Formål



Formålet er at skabe et tilbud til de borgere, der i dag mangler et tilbud, fordi de falder uden for de eksisterende
målgrupper. Formålet er at give dem et fællesskab, samt arbejde med parametre der kan understøtte en bevaring af
funktionsniveau. 

Ydermere er formålet at skabe et tilbud og fællesskab for de pårørende, samt give dem værktøjer til at kunne håndtere den
situation de står i. 

Indsatsen var en del af budgetønskerne for 2025. 

 

Målgruppe

Indsatsen ”Demens i mellemrummet” handler om at etablere et tilbud målrettet yngre demensramte, samt demensramte
med et højere funktionsniveau. Tilbuddet vil være relevant for mange af de borgere, der har deltaget i CSV’s
tidsbegrænsede tilbud som en fortsættelse eller forlængelse af dette.

Målsætninger

Borgerens funktionsniveau vurderes stagneret efter forløbet
Pårørende oplever, at de har bedre redskaber og kapacitet til at håndtere den krisesituation de står i, efter forløbet
end da det startede. 

Økonomi

Indsatsområde Budget 2025-2027

1. Træning og trivsel for alle ældre i Vejle Kommune 5.400.000

2. Frisættelse på plejecentre 6.140.000

3. Bedre facilitering og inddragelse af frivillige 13.940.000

4. Investering i teknologi, renovering og forskønnelse* 7.140.000

5. Investering i tilknytning og kompetenceløft* 11.140.000

6. Demens i mellemrummet 6.240.000

I alt 50.000.000

*Seniorudvalget har i sag 90 d. 2. oktober 2024 allerede besluttet udmøntning af 10% af puljen svarende til 5,000 mio. kr.
Der er derfor allerede afsat 2,500 mio. kr. til hver af indsatserne 4 og 5. Beløbene i dette skema er de samlede beløb
inklusiv de 5,000 mio. kr. allerede udmøntet til "hurtig igangsættelse af tiltag". Det blev samtidig besluttet at
seniorcheferne udmønter disse midler og udvalget orienteres i januar 2025 om godkendte/afviste ansøgninger.

Det foreslås, at der tilføres yderligere midler til fokusområde 4: "Investering i teknologi, renovering og forskønnelse" og
5: "Investering i tilknytning og kompetenceløft". Midlerne foreslås udmøntet på samme vis som midlerne til "hurtig
igangsættelse af tiltag". Udvalget vil løbende blive orienteret om tiltag omfattet af puljen. 

Vi anmoder om bevillingen fra ØU i 1. kvartalsopfølgningen 2025, da vi først har forbrug i 2025 og frem. 

 

Sagens videre forløb

Sagen sendes i høring i Frivilligrådet , Ældrerådet  og FagMED Senior.

Den endelige udmøntningsplan med tilhørende høringssvar behandles på Seniorudvalgets møde d. 20. november 2024.

Sagen behandles derefter i Økonomiudvalget d. 2. december 2024. 



Udvalget orienteres i april 2025 om udmøntningen og status i indsatserne - herunder evalueringsdesign og specificerede
mål. Dette sker forud for orientering til Økonomiudvalget i maj 2025 omkring en samlet, foreløbig status på
udmøntningsplanerne. 

Deltager i sagens behandling

Udviklingskonsulent Elisabeth Nedergaard Albek fremlægger sagen

Historik
Seniorudvalgets møde pkt. 98 den 6.11.2024

Velfærdsdirektøren indstiller:

at Seniorudvalget drøfter den endelige udmøntningsplan 

at Seniorudvalget sender sagen i høring i FagMED Senior, Frivilligrådet samt Ældrerådet

at Seniorudvalget tager stilling til brug af de ikke-disponerede midler

at midlerne til fokusområde 4 og 5 udmøntes til to puljer, som driftsområderne i Senior kan søge om. 

at kriterierne for at søge de to puljer er:

Kriterier for puljen til fokusområde 4:  "Investering i teknologi, renovering og forskønnelse":
Teknologi:

Kompetenceudviklende teknologi
Teknologi der sparer tid for medarbejderne 
Renovering og forskønnelse:

Vedligehold af servicearealer på plejecentrene 
Vedligehold af fællesarealerne på plejecentrene og distrikterne i samarbejde med boligforeningerne 
Nyt inventar i forhold til udskiftning af eksisterende (på servicearealerne – da boligforeningerne er ansvarlige på
fællesarealerne) 
Forskønnelse i forhold til at gøre plejecentre og distriktsfaciliteter mere indbydende 
Renovering hvor det er hensigtsmæssigt for at sikre et godt fysisk arbejdsmiljø og lette medarbejdernes arbejdsgange

Kriterier for puljen til indsatsområde 5: "Investering i tilknytning og kompetenceløft":
Dækning af kursusudgifter til kompetenceløft 
Dækning af vikarforbrug når medarbejdere sendes på kompetenceløft 
Fællesarrangement med foredragsholder i forhold til trivsel 
Studieture eller anden aktivitet 
at Seniorcheferne bemyndiges til at udmønte puljen jf. kriterierne. 

at Seniorudvalget løbende orienteres om, hvilke projekter, der omfattes af de to puljer.

Beslutning:

Drøftet og sagen anbefales som indstillet og de frie midler på 6.8 mio. kr. fordeles på de seks indsatser og sendes i høring
i FagMed Senior, Frivilligrådet og Ældrerådet. Udmøntningsplanen tilrettes jævnfør Seniorudvalgets anbefaling.

Fraværende: Mette Ejby Pallesen.

Indstilling
Velfærdsdirektøren indstiller

at der afgives høringssvar til Seniorudvalget

Beslutning

Drøftet. Der afgives ikke høringssvar. 



Bilag

Endelig udmøntningsplan Fremtidens Ældrepleje
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